
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 628 

din 28 noiembrie 2023 

privind aprobarea încheierii unui act adițional la Acordul-cadru de servicii   

nr. 3.633/18.01.2022 în vederea ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind 

activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în Municipiul Arad 

 

        Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 94.539/20.11.2023, 

        Analizând Raportul comun de specialitate al Direcției Edilitare - Serviciul Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban și al Direcției Economice înregistrat sub nr. 94.542/20.11.2023, 

        Luând în considerare adresa S.C. DD Chim S.R.L. nr. 467/17.10.2023, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 84.464/17.10.2023, prin care solicită adoptarea unei hotărâri 

pentru ajustarea tarifelor practicate pentru activitățile de dezinsecție, dezinfecție, deratizare din 

Acordul-cadru nr. 3.633/18.01.2022, 

        În conformitate cu Fișele de fundamentare justificative elaborate de către S.C. DD Chim 

S.R.L., anexă la adresa nr. 467/17.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

84.464/17.10.2023, 

        În temeiul prevederilor art. 5 din Acordul-cadru nr. 3.633/18.01.2022 având ca obiect 

prestarea serviciilor de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în 

municipiul Arad, 

  Luând în considerație tarifele ofertate pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de 

dezinsecție, dezinfecție, deratizare în Municipiul Arad și care au stat la baza încheierii acordului-

cadru atribuit în urma procedurii de licitație deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 

privind achizițiile publice, 

        Având în vedere Actul adițional nr. 1/05.08.2022 la Acordul -cadru nr. 3.633/18.01.2022 

aprobat prin Hotărârea nr. 401/27.07.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad de ajustare 

a tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare 

în Municipiul Arad, respectiv modificarea tarifului pentru aviotratamente,  

        Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (2) lit. e) și alin. (3), art. 2 lit. p) și art. 8 alin. (3) lit. 

d^2) și lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

        În considerarea impactului modificator adus de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 

privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 

și Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestiunea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare (care abrogă Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 109/2007),  

        În considerarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. d), art. 

25, art. 26 alin. (5) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare al localităților, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 



        Conform prevederilor  art. III alin. (2) din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, care au ca efect 

modificarea clauzelor contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin acte 

adiționale, 

        Luând în considerație prevederile art. 33 alin. (1), (3) și (4), art. 35 și art. 54 din Ordinul 

președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestiunea deșeurilor și a taxelor de salubrizare precum 

și a modificărilor aduse de Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 201 din 10.03.2023, 

       Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

  Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 6 voturi împotrivă (21 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a),  art. 139 alin. 

(1), alin. (3)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                     

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea tarifelor prevăzute în Acordul-cadru de servicii nr. 

3.633/18.01.2022, potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/ 

18.01.2022 potrivit Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea 

ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, 

dezinfecție, deratizare în Municipiul Arad. 

Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să semneze 

în numele și pe seama Municipiului Arad, Actul adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii 

nr. 3.633/ 18.01.2022. 

Art. 4. În lipsa Primarului Municipiului Arad, se împuternicește viceprimarul care va asigura 

înlocuirea de drept în ziua semnării Actului adițional nr. 2, desemnat prin dispoziție a 

Primarului Municipiului Arad.  

Art. 5. Tarifele prevăzute în Actul adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/ 

18.01.2022, încheiat potrivit art. 2 din prezenta hotărâre, intră în vigoare începând cu data 

de 01.01.2024 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Arad, S.C. DD Chim S.R.L. 

și Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban din cadrul Direcției Edilitare a Primăriei 

Municipiului Arad, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 
 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 28.11.2023                                                                                                                               Cod PMA-S4-02          



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 628/28.11.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

TARIFELE AJUSTATE 

pentru activitățile serviciului de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, 

deratizare aferente Acordul-cadru de servicii  nr. 3.633/18.01.2022 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire serviciu/tarif 

Unitate 

de 

măsură 
[UM] 

Valoare 

tarif * 
[lei/UM, 

fără TVA]  

Valoare 

tarif * 
[lei/UM,  cu 

TVA] 

1. Dezinsecție interioară (combatere artropode) 100 mp 7,33 8,72 

2. 
Tratament împotriva țânțarilor adulți, exterior, 

aplicare de la sol 
1000 mp 11,00 13,09 

3. 

Tratament împotriva țânțarilor adulți în intravilanul 

municipiului Arad, aplicat prin intermediul aviației 

utilitare (aviotratament) 

 1 ha 41,75 49,68 

4. 
Tratament antilarvar, exterior, împotriva larvelor de 

țânțari, aplicat de la sol 
1000 mp 40,39 48,06 

5. 
Tratament împotriva căpușelor, aplicat de la sol prin 

pulverizare 
1000 mp 25,79 30,69 

6. 
Tratament împotriva purecilor, aplicat de la sol prin 

pulverizare 
1000 mp 26,68 31,75 

7. 

Deratizare (prin montare stații de intoxicare; stațiile 

de intoxicare sunt materiale utilizate în prestarea 

serviciului și sunt proprietatea operatorului) 

** 1 buc  26,45 31,48 

8. 

Deratizare (prin amplasare de raticid în spații închise 

cum sunt căminele de utilități publice, introducere de 

raticid în galerii, etc) 
100 mp 3,79 4,51 

9. Dezinfecție 100 mp 10,05 11,96 

 

Notă: *  Tarifele prezentate mai sus vor face obiectul Actului adițional nr. 2 la Acordul-cadru de 

servicii  nr. 3.633/18.01.2022, 

           ** 1buc Stație de intoxicare alimentată cu 200 grame de raticid și 2 batoane cerate; tariful 

este exprimat în lei/1 buc Stație de intoxicare, fără/cu TVA. 

 

 

 

 

 

 

 

  



  



  Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 628/28.11.2023 

                                   a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

           MUNICIPIUL ARAD            S.C. DD CHIM S.R.L. 

Nr. ____.______ din ____.____.2023             Nr. ____.______ din ____.____.2023 

 

Act adițional nr. 2/____.____.2023 

 la Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/18.01.2022 

 

 Încheiat între: 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 75, județul Arad, tel. 0257-

281850, fax 0257-284-744, C.U.I 3519925, cont RO23TREZ24A740501200104X, 

RO67TREZ24A740502200104X, RO95TREZ24A705000200130X deschise la Trezoreria Arad, 

reprezentat prin domnul Călin Bibarț, Primar, și doamna Marinela David, Director economic, în 

calitate de Achizitor, pe de o parte, 

și 

S.C. DD CHIM S.R.L., cu sediul în Municipiul Hunedoara, strada Eroilor, nr. 2 bis, județul 

Hunedoara, telefon/fax 0254-715-497, C.U.I. RO 2126332, înmatriculată la O.R.C. sub nr. 

J20/400/1992, cont RO38TREZ3675069XXX000242 deschis la Trezoreria Hunedoara, 

reprezentată legal de domnul Csaba VEREȘ, Administrator, în calitate de Prestator (Operator), 

pe de altă parte, 

 

   Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 628 din 

28.11.2023 privind aprobarea încheierii actului adițional la Acordul-cadru de servicii  nr. 

3.633/18.01.2022 în vederea ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind activitatea 

de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în Municipiul Arad; 

 

Au convenit asupra modificării clauzelor contractuale, după cum urmează: 

ARTICOL UNIC. Începând cu data de 01.01.2024, Acordul-cadru de servicii  nr. 

3.633/18.01.2022 va avea Anexa 3 - Tarife pentru activitățile serviciului de salubrizare privind 

activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare,  care va avea următorul conținut: 

 

Nr. 

crt. 
Denumire serviciu/tarif 

Unitate de 

măsură 
 

[UM] 

Valoare 

tarif * 
[lei/UM, 

fără TVA] 

Valoare 

tarif * 
[lei/UM,  cu 

TVA] 

1. Dezinsecție interioară (combatere artropode) 100 mp 7,33 8,72 

2. 
Tratament împotriva țânțarilor adulți, exterior, 

aplicare de la sol 
1000 mp 11,00 13,09 

3. 

Tratament împotriva țânțarilor adulți în intravilanul 

municipiului Arad, aplicat prin intermediul aviației 

utilitare (aviotratament) 

 1 ha 41,75 49,68 

4. 
Tratament antilarvar, exterior, împotriva larvelor 

de țânțari, aplicat de la sol 
1000 mp 40,39 48,06 

5. 
Tratament împotriva căpușelor, aplicat de la sol 

prin pulverizare 
1000 mp 25,79 30,69 

6. 
Tratament împotriva purecilor, aplicat de la sol prin 

pulverizare 
1000 mp 26,68 31,75 

7. 

Deratizare (prin montare stații de intoxicare; 

stațiile de intoxicare sunt materiale utilizate în 

prestarea serviciului și sunt proprietatea 

operatorului) 

** 1 buc  26,45 31,48 



8. 

Deratizare (prin amplasare de raticid în spații 

închise cum sunt căminele de utilități publice, 

introducere de raticid în galerii, etc) 
100 mp 3,79 4,51 

9. Dezinfecție 100 mp 10,05 11,96 

 

Notă: *  Tarifele prezentate mai sus vor face obiectul Actului adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii  

nr. 3.633/18.01.2022; 

            ** 1buc Stație de intoxicare alimentată cu 200 grame de raticid și 2 batoane cerate; tariful este 

exprimat în lei/1 buc Stație de intoxicare, fără/cu TVA; 

 

  Celelalte prevederi ale Acordul-cadru de servicii  nr. 3.633/18.01.2022 rămân 

neschimbate. 

 

     Părțile au înțeles să încheie astăzi, ____.____.2023, prezentul act adițional în 4 (patru) 

exemplare, câte 2 (două) exemplare pentru fiecare parte. 

 

 

 

                 ACHIZITOR                                                                       PRESTATOR 

          MUNICIPIUL ARAD                                                        S.C. DD CHIM S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                  

ROMÂNIA                                                                  

 P R O I E C T          Avizat 

JUDEŢUL ARAD             SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD               Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL         Nr. 629/20.11.2023  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din __________________ 2023 

privind aprobarea încheierii unui act adițional la Acordul-cadru de servicii   

nr. 3.633/18.01.2022 în vederea ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind 

activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în Municipiul Arad 

 

        Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 94.539/20.11.2023, 

        Analizând Raportul comun de specialitate al Direcției Edilitare - Serviciul Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban și al Direcției Economice înregistrat sub nr. 94.542/20.11.2023, 

        Luând în considerare adresa S.C. DD Chim S.R.L. nr. 467/17.10.2023, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 84.464/17.10.2023, prin care solicită adoptarea unei hotărâri 

pentru ajustarea tarifelor practicate pentru activitățile de dezinsecție, dezinfecție, deratizare din 

Acordul-cadru nr. 3.633/18.01.2022, 

       În conformitate cu Fișele de fundamentare justificative elaborate de către S.C. DD Chim 

S.R.L., anexă la adresa nr. 467/17.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

84.464/17.10.2023, 

       În temeiul prevederilor art. 5 din Acordul-cadru nr. 3.633/18.01.2022 având ca obiect 

prestarea serviciilor de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în 

municipiul Arad, 

 Luând în considerație tarifele ofertate pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de 

dezinsecție, dezinfecție, deratizare în Municipiul Arad și care au stat la baza încheierii acordului-

cadru atribuit în urma procedurii de licitație deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 

privind achizițiile publice, 

       Având în vedere Actul adițional nr. 1/05.08.2022 la Acordul -cadru nr. 3.633/18.01.2022 

aprobat prin Hotărârea nr. 401/27.07.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad de ajustare 

a tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare 

în Municipiul Arad, respectiv modificarea tarifului pentru aviotratamente,  

       Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (2) lit. e) și alin. (3), art. 2 lit. p) și art. 8 alin. (3) lit. 

d^2) și lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

       În considerarea impactului modificator adus de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 

privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 

și Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestiunea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare (care abrogă Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 109/2007),  

       În considerarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. d), art. 

25, art. 26 alin. (5) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare al localităților, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

        Conform prevederilor  art. III alin. (2) din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, care au ca efect 

modificarea clauzelor contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin acte 

adiționale, 

        Luând în considerație prevederile art. 33 alin. (1), (3) și (4), art. 35 și art. 54 din Ordinul 

președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 



stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestiunea deșeurilor și a taxelor de salubrizare precum 

și a modificărilor aduse de Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 201 din 10.03.2023, 

       Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a),  art. 139 alin. 

(1), alin. (3)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                     

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea tarifelor prevăzute în Acordul-cadru de servicii nr. 

3.633/18.01.2022, potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2      Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/ 

18.01.2022 potrivit Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea 

ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, 

dezinfecție, deratizare în Municipiul Arad. 

Art. 3    Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să semneze 

în numele și pe seama Municipiului Arad, Actul adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii 

nr. 3.633/ 18.01.2022. 

Art. 4  În lipsa Primarului Municipiului Arad, se împuternicește viceprimarul care va asigura 

înlocuirea de drept în ziua semnării Actului adițional nr. 2, desemnat prin dispoziție a 

Primarului Municipiului Arad.  

Art. 5     Tarifele prevăzute în Actul adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/ 

18.01.2022, încheiat potrivit art. 2 din prezenta hotărâre, intră în vigoare începând cu data 

de 01.01.2024 

Art. 6    Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Arad, S.C. DD Chim S.R.L. 

și Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban din cadrul Direcției Edilitare a Primăriei 

Municipiului Arad, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

                                    

                                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                             Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. LG/LG Verif. LF 

1 ex.  Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 

1 ex.  Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.  Dosar şedinţã CLMA __.11.2023     

                                                                                                                                                  Cod PMA -S4-02    

                            

  



 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr._______/ 2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

TARIFELE AJUSTATE 

pentru activitățile serviciului de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, 

deratizare aferente Acordul-cadru de servicii  nr. 3.633/18.01.2022 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire serviciu/tarif 

Unitate 

de 

măsură 
[UM] 

Valoare 

tarif * 
[lei/UM, 

fără TVA]  

Valoare 

tarif * 
[lei/UM,  cu 

TVA] 

1. Dezinsecție interioară (combatere artropode) 100 mp 7,33 8,72 

2. 
Tratament împotriva țânțarilor adulți, exterior, 

aplicare de la sol 
1000 mp 11,00 13,09 

3. 

Tratament împotriva țânțarilor adulți în intravilanul 

municipiului Arad, aplicat prin intermediul aviației 

utilitare (aviotratament) 

 1 ha 41,75 49,68 

4. 
Tratament antilarvar, exterior, împotriva larvelor de 

țânțari, aplicat de la sol 
1000 mp 40,39 48,06 

5. 
Tratament împotriva căpușelor, aplicat de la sol prin 

pulverizare 
1000 mp 25,79 30,69 

6. 
Tratament împotriva purecilor, aplicat de la sol prin 

pulverizare 
1000 mp 26,68 31,75 

7. 

Deratizare (prin montare stații de intoxicare; stațiile 

de intoxicare sunt materiale utilizate în prestarea 

serviciului și sunt proprietatea operatorului) 

** 1 buc  26,45 31,48 

8. 

Deratizare (prin amplasare de raticid în spații închise 

cum sunt căminele de utilități publice, introducere de 

raticid în galerii, etc) 
100 mp 3,79 4,51 

9. Dezinfecție 100 mp 10,05 11,96 

 

Notă: *  Tarifele prezentate mai sus vor face obiectul Actului adițional nr. 2 la Acordul-cadru de 

servicii  nr. 3.633/18.01.2022, 

           ** 1buc Stație de intoxicare alimentată cu 200 grame de raticid și 2 batoane cerate; tariful 

este exprimat în lei/1 buc Stație de intoxicare, fără/cu TVA. 

 

 

 

 

 

 

  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr._______/ 2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

          MUNICIPIUL ARAD              S.C. DD CHIM S.R.L. 

Nr. ____.______ din ____.____.2023              Nr. ____.______ din 

____.____.2023 

 

Act adițional nr. 2/____.____.2023 

 la Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/18.01.2022 

 

 Încheiat între: 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 75, județul Arad, tel. 0257-

281850, fax 0257-284-744, C.U.I 3519925, cont RO23TREZ24A740501200104X, 

RO67TREZ24A740502200104X, RO95TREZ24A705000200130X deschise la Trezoreria Arad, 

reprezentat prin domnul Călin Bibarț, Primar, și doamna Marinela David, Director economic, în 

calitate de Achizitor, pe de o parte, 

și 

S.C. DD CHIM S.R.L., cu sediul în Municipiul Hunedoara, strada Eroilor, nr. 2 bis, județul 

Hunedoara, telefon/fax 0254-715-497, C.U.I. RO 2126332, înmatriculată la O.R.C. sub nr. 

J20/400/1992, cont RO38TREZ3675069XXX000242 deschis la Trezoreria Hunedoara, 

reprezentată legal de domnul Csaba VEREȘ, Administrator, în calitate de Prestator (Operator), 

pe de altă parte, 

 

   Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ______ din 

____ _____________ 2023 privind aprobarea încheierii actului adițional la Acordul-cadru de 

servicii  nr. 3.633/18.01.2022 în vederea ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind 

activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în Municipiul Arad; 

 

Au convenit asupra modificării clauzelor contractuale, după cum urmează: 

ARTICOL UNIC. Începând cu data de 01.01.2024, Acordul-cadru de servicii  nr. 

3.633/18.01.2022 va avea Anexa 3 - Tarife pentru activitățile serviciului de salubrizare privind 

activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare,  care va avea următorul conținut: 

 

Nr. 

crt. 
Denumire serviciu/tarif 

Unitate de 

măsură 
 

[UM] 

Valoare 

tarif * 
[lei/UM, 

fără TVA] 

Valoare 

tarif * 
[lei/UM,  cu 

TVA] 

1. Dezinsecție interioară (combatere artropode) 100 mp 7,33 8,72 

2. 
Tratament împotriva țânțarilor adulți, exterior, 

aplicare de la sol 
1000 mp 11,00 13,09 

3. 

Tratament împotriva țânțarilor adulți în intravilanul 

municipiului Arad, aplicat prin intermediul aviației 

utilitare (aviotratament) 

 1 ha 41,75 49,68 

4. 
Tratament antilarvar, exterior, împotriva larvelor 

de țânțari, aplicat de la sol 
1000 mp 40,39 48,06 

5. 
Tratament împotriva căpușelor, aplicat de la sol 

prin pulverizare 
1000 mp 25,79 30,69 

6. 
Tratament împotriva purecilor, aplicat de la sol prin 

pulverizare 
1000 mp 26,68 31,75 

7. 

Deratizare (prin montare stații de intoxicare; 

stațiile de intoxicare sunt materiale utilizate în 

prestarea serviciului și sunt proprietatea 

operatorului) 

** 1 buc  26,45 31,48 



8. 

Deratizare (prin amplasare de raticid în spații 

închise cum sunt căminele de utilități publice, 

introducere de raticid în galerii, etc) 
100 mp 3,79 4,51 

9. Dezinfecție 100 mp 10,05 11,96 

 

Notă: *  Tarifele prezentate mai sus vor face obiectul Actului adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii  

nr. 3.633/18.01.2022; 

            ** 1buc Stație de intoxicare alimentată cu 200 grame de raticid și 2 batoane cerate; tariful este 

exprimat în lei/1 buc Stație de intoxicare, fără/cu TVA; 

 

  Celelalte prevederi ale Acordul-cadru de servicii  nr. 3.633/18.01.2022 rămân 

neschimbate. 

 

     Părțile au înțeles să încheie astăzi, ____.____.2023, prezentul act adițional în 4 (patru) 

exemplare, câte 2 (două) exemplare pentru fiecare parte. 

 

 

                ACHIZITOR                                                                       PRESTATOR 

          MUNICIPIUL ARAD                                                        S.C. DD CHIM S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 94.539 din 20.11.2023 

 

            În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “aprobarea încheierii 

Actului adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/18.01.2022 în vederea ajustării 

tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare 

în Municipiul Arad ”, proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

 

 

                                                           REFERAT DE APROBARE 

 

 

          În prezent, serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare 

este prestat pe raza Municipiului Arad de către operatorul specializat S.C. DD Chim S.R.L. 

Hunedoara, în baza Acordului-cadru de servicii nr. 3.633/18.01.2022. În baza acestui acord-

cadru de servicii s-au încheiate până în prezent contractele subsecvente înregistrate sub nr: 

17.666/07.03.2022, 61.963/09.08.2022, 13.876/21.02.2023 și 63.671/09.08.2023. 

          Având în vedere: 

− adresa S.C. DD Chim S.R.L. nr. 467/17.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub nr. 84.464/17.10.2023, prin care solicită adoptarea unei hotărâri pentru ajustarea tarifelor 

practicate pentru activitățile de dezinsecție, dezinfecție, deratizare aferente  Acordului-cadru nr. 

3.633/18.01.2022; 

− prevederile art. 5 din Acordul-cadru nr. 3.633/18.01.2022 având ca obiect prestarea serviciilor 

de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în municipiul Arad; 

− Actul adițional nr. 1 din 05.08.2022 la Acordul -cadru nr. 3.633/18.01.2022 aprobat prin 

Hotărârea nr. 401/27.07.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad de ajustare a tarifelor 

pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în 

Municipiul Arad, respectiv modificarea tarifului pentru aviotratamente; 

−  prevederile art. 1 alin. (2) lit. e) și alin. (3), art. 2 lit. p) și art. 8 alin. (3) lit. d^2) și lit. k), art. 

9 alin. (2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− art. 6 alin. (1) lit. l) și art. 20 alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. d) din Legea nr. 101/2006 a serviciului 

de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− art. III alin. (2) din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea și completarea Legii serviciului de 

salubrizare a localităților nr.101/2006, care au ca efect modificarea clauzelor contractului de 

delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin acte adiționale;  

− impactul modificator adus de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2022 pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul 

deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 și Ordinul 

președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestiunea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare (care abrogă Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 109/2007); 

− prevederile art. 33, alin. (1), (3) și (4), art. 35 și art. 54 din Ordinul președintelui 

A.N.R.S.C. nr. 640 din 30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 



ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestiunea deșeurilor și a taxelor de salubrizare precum și a 

modificărilor aduse acestuia de Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 201 din 10.03.2023; 

 

       Consider necesară și oportună promovarea unui proiect de hotărâre privind încheierea 

Actului adițional nr. 2 la Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/18.01.2022 în vederea ajustării 

tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare 

în Municipiul Arad. 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

                                      VICEPRIMAR  

Lazăr FAUR 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 94.542/20.11.2023 

 

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat  cu nr. 94.539 din 20.11.2023 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 

 

Necesitatea proiectului    

     Prin Referatul  de aprobare înregistrat  cu nr. 94.539 din 20.11.2023 domnul Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad propune promovarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea 

încheierii actului adițional nr.2 la Acordul-cadru  nr 3.633/18.01.2022 în vederea ajustării 

tarifelor pentru serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, 

deratizare în Municipiul Arad. 

     De asemenea, prin adresa nr. 467/17.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 84.464/17.10.2023, S.C. DD Chim S.R.L. Hunedoara, în calitate de Operator al serviciului 

de salubrizare din Municipiul Arad, solicită ajustarea tarifelor practicate pentru activitățile 

de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare din Acordul-cadru  

nr. 3.633/18.01.2022.   

 

 

Considerații de ordin general 

     În prezent, Serviciul de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare 

în Municipiul Arad este prestat de către operatorul specializat S.C. DD Chim S.R.L. Hunedoara, 

ca urmare a încheierii Acordului-cadru  nr. 3.633 în data de 18.01.2022. 

     Tarifele practicate pentru activitățile de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, 

dezinfecție, deratizare, până la data de 01 august 2022 au fost cele din oferta financiară care au 

stat la baza  încheierii acordului-cadru atribuit în urma procedurii de licitație deschisă, conform 

prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și au avut la bază Oferta formulată de 

către operatorul susmenționat în cadrul procedurii de atribuire a contractului.  Ulterior, datorită 

creșterii costurilor determinate pe de o parte de salarizarea personalului (cheltuielilor cu munca 

vie) iar pe de altă parte  actualizarea costurilor la cheltuieli materiale, tarifele au fost ajustate prin 

încheierea Actului adițional nr. 1 din 05 august 2022, aprobat prin Hotărârea nr. 401 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad.  

     În mod similar, pentru executarea serviciului în condiții legale, sub incidența actului adițional 

nr.1 din 05 august 2022, a fost aprobată și modificarea tarifului pentru aviotratamente, ca urmare 

a încheierii Contractul de închiriere aparate de zbor cu nr. 67/10.05.2022 cu S.C. Aero West 

S.R.L., cu sediul în Moșnița Nouă, nr. 291/d, jud. Timiș, contract a cărui valabilitate a fost 

prelungită cu 12 luni prin Actul Adițional nr. 1 din 10.05.2023 la Contract. 

     Potrivit art. 8 alin. (3) lit. d^2) și lit. k) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 

51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile deliberative ale 

administrației publice locale adoptă hotărâri în legătură cu:  



“d^2) aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii; […] k) aprobarea stabilirii, 

ajustării sau modificării prețurilor și tarifelor, după caz, în condițiile legii speciale, cu 

respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate și aprobate  de autoritățile de 

reglementare competente [...]”. 

     Legea specială care reglementează serviciul public de salubrizare este Legea serviciului de 

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

care stabilește cadrul juridic unitar privind înființarea, organizarea, gestionarea, exploatarea, 

finanțarea și controlul funcționării serviciului public de salubrizare a localităților. Conform art. 6 

alin. (1) lit. l) din Legea nr.101/2006 autoritățile deliberative ale unităților administrativ-

teritoriale au atribuții în ,,stabilirea, ajustarea ori modificarea tarifelor propuse de operator 

în conformitate cu normele metodologice elaborate de A.N.R.S.C.”. 

     În conformitate cu prevederile art. 26 alin. (4) din Legea nr. 101/2006, modificat de Art. 1, 

punctul 29, din Legea  nr. 99/2014: ,,Cuantumul și regimul tarifelor și taxelor speciale 

ofertate/aprobate se stabilesc, se ajustează sau se modifică de către autoritățile 

administrației publice locale, în baza Fișelor de fundamentare pe elemente de cheltuieli, 

întocmite de către operatori în conformitate cu normele metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile specific serviciului de salubrizare a 

localităților, elaborate de către A.N.R.S.C. ”. 

     În considerarea Art. 33 din Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022 

privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestiunea 

deșeurilor și a taxelor de salubrizare (care abrogă Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 109/2007), 

alin. (1) precizează că: “Tarifele pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare se 

ajustează periodic, la cererea operatorilor, la un interval de minimum 3 luni, cel mult până 

la nivelul rezultat din aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția prețului de consum 

total, calculat pentru perioada cuprinsă între luna de referință corespunzătoare precedentei 

aprobări și luna celui mai recent indice publicat de Institutul Național de Statistică la data 

solicitării, fără a se modifica cantitatea, volumul sau, după caz, suprafața programată avută 

în vedere la fundamentarea anterioară”, iar alin. (3): “Ajustarea tarifului (tarifelor) se face 

prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total (IPC 

total) la totalul cheltuieli de exploatare, fără a fi necesară fundamentarea elementelor de 

cheltuieli” și alin. (4) “În hotărârea/decizia de aprobare a ajustării tarifelor se menționează 

nivelul tarifelor ajustate, precum și perioada luată în calcul la determinarea indicelui 

prețului de consum total cuprinsă între luna de referință care a stat la baza stabilirii sau 

ajustării/modificării precedente și luna până la care se calculează ajustarea, față de care se 

va determina nivelul ulterior al parametrului de ajustare”. 

     Potrivit Art. 35 din Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022, 

“Ajustarea nivelului tarifului/tarifelor se fundamentează de către operatori, pe structura 

elementelor de cheltuieli prevăzută în fișa de fundamentare dedicată activitții/prestației de 

salubrizare, din anexele nr. 2 a) -2 j) la prezentele Norme metodologice”. 

     La art. 5.3, “Ajustarea prețului” din Acordul-cadru nr. 3.633/18.01.2022 încheiat cu 

operatorul susmenționat, se stabilește că: “Ajustarea sau modificarea tarifelor ofertate se face 

cu aprobarea Consiliului Local al Municipiului Arad, la solicitarea operatorului, în baza 

cererii de ajustare însoțită de documentația de fundamentare a tarifelor pe elemente de 

cheltuieli întocmită în conformitate cu Normele metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile care fac obiectul contractului, elaborate de 

A.N.R.S.C.”(conform Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 109/2007). Întrucât Ordinul 



președintelui A.N.R.S.C. nr. 109/2007 a fost abrogat prin prevederile Ordinului președintelui 

A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022, acestea din urmă sunt aplicabile în situația de față, 

inclusiv utilizarea Indicelui Prețului de Consum total (IPC total) conform prevederilor art. 33, 

alin. (3) din Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022. 

     Luând în considerare și faptul că anexa 2 j) a Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 

30 septembrie 2022 a fost modificată de Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 201 din 10 martie 

2023, Fișele de fundamentare pentru ajustarea tarifelor la serviciile prestate, anexate, au 

conținutul modificat sub incidența Ordinului nr.201/2023. 

      Potrivit prevederilor art. 54, alin. (4) din Ordinul 640/2022, așa cum acesta a fost modificat 

prin prevederile Ordinului nr. 201/2023, coroborat cu prevederile art. 33, alin. (3) și art. 35 din 

Ordinul nr. 640/2022, cu modificările ulterioare, memoriul tehnico-economic justificativ nu se 

solicită a fi anexat cererii de ajustare, în cazul anexei 2 j), rămâne, în continuare obligativitatea 

anexării acestora numai in cazul serviciilor de salubrizare menționate în anexele 2 a) – 2 i): “În 

cazul procedurii de ajustare a tarifului/tarifelor, memoriul tehnico-economic justificativ se 

adaptează corespunzător la structura pe elemente de cheltuieli din Fișa de fundamentare 

dedicată, prevăzută în anexele nr. 2 a) -2 i) la prezentele norme metodologice, cu 

specificarea perioadei de calcul pentru coeficientul de indexare cu evoluția IPC total care 

se va aplica la total cheltuieli de exploatare, fără a fi necesare evidențierea și justificarea 

nivelului fiecărui element de cheltuieli.” 

     Prin adresa nr. 467/17.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

84.464/17.10.2023, S.C. DD CHIM S.R.L. Hunedoara a depus documentația constând din: 

a).  Fișe de fundamentare pentru ajustarea tarifelor la serviciile prestate, 

b).  Comunicatul INS privind Indicele Prețurilor de Consum (IPC total) pentru perioada 

august 2022-septembrie 2023.  

 

Considerații de ordin economic 

      Din Fișele de fundamentare justificative elaborate de către S.C. DD Chim S.R.L. -Hunedoara, 

anexă la adresa nr. 467/17.10.2023 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

84.464/17.10.2023, se constată că solicitarea de ajustare a tarifelor are la bază creșterea costurilor 

anumitor elemente din fundamentarea tarifelor față de costurile din fundamentarea tarifelor de 

operare anterioare sub incidența Indicelui Prețului de Consum total (IPC total) luat în calcul. 

     Tarifele practicate până în prezent pentru activitățile de salubrizare privind activitatea de 

dezinsecție, dezinfecție, deratizare au fost ajustate prin Hotărârea nr. 401 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad de aprobare a Actului adițional nr. 1 din 05 august 2022, ajustare motivată și 

determinată de creșterea costurilor cu salarizarea personalului (a cheltuielilor cu munca vie) pe 

de o parte precum și a costurilor la cheltuielile materiale (cu combustibilul, lubrifianții, materiile 

prime și materialele consumabile, cu echipamentele de lucru și protecția muncii, cu reparațiile 

utilajelor, cu asigurările autovehiculelor), pe de altă parte. 

     Documentația (Fișele de fundamentare pentru ajustarea tarifelor la serviciile prestate) a fost 

întocmită de către operator în conformitate cu Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 

septembrie 2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 

a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte 

pentru gestiunea deșeurilor și a taxelor de salubrizare (care abrogă Ordinul președintelui 

A.N.R.S.C. nr. 109/2007), așa cum acesta a fost modificat prin prevederile Ordinului 

președintelui A.N.R.S.C.nr. 201 din 10 martie 2023, în vederea adoptării unei hotărâri pentru 

ajustarea tarifelor practicate. 



   Tarifele propuse pentru serviciile prestate de către S.C. DD Chim S.R.L. -Hunedoara prin 

Acordul -cadru de servicii nr. 3.633/18.01.2022 se regăsesc în tabelul de mai jos: 

 

Nr. 

crt. 

Denumire serviciu Unitate 

de 

măsură 

 

Tarif actual * Tarif ajustat 

propus 

Procent 

majorare 

(în urma 

ajustării) 

[UM] 
[lei/UM, 

fără TVA] 

[lei/UM, 

cu TVA] 

[lei/UM, 

fără TVA 

[lei/UM, 

cu TVA] 
(%) 

1. 
Dezinsecție interioară 

(combatere artropode) 
100 mp 6,65 7,91 7,33 8,72 10,23 

2. 

Tratament împotriva țânțarilor 

adulți, exterior, aplicare de la 

sol 

1000 mp 10,01 11,91 11,00 13,09 9,89 

3. 

Tratament împotriva țânțarilor 

adulți în intravilanul 

municipiului Arad, aplicat prin 

intermediul aviației utilitare 

(aviotratament) 

 1 ha  37,86 45,05 41,75 49,68 10,27 

4. 

Tratament antilarvar, exterior, 

împotriva larvelor de țânțari, 

aplicat de la sol 

1000 mp 36,67 43,64 40,39 48,06 10,14 

5. 

Tratament împotriva 

căpușelor, aplicat de la sol 

prin pulverizare 

1000 mp 23,43 27,88 25,79 30,69 10,07 

6. 

Tratament împotriva purecilor, 

aplicat de la sol prin 

pulverizare 

1000 mp 24,23 28,83 26,68 31,75 10,11 

7. 

Deratizare (prin montare stații 

de intoxicare; stațiile de 

intoxicare sunt materiale 

utilizate în prestarea 

serviciului și sunt proprietatea 

operatorului) 

** 1 buc  23,99 28,55 26,45 31,48 10,25 

8. 

Deratizare (prin amplasare de 

raticid în spații închise cum 

sunt căminele de utilități 

publice, introducere de raticid 

în galerii, etc) 

100 mp 3,44 4,09 3,79 4,51 10,17 

9. Dezinfecție 100 mp 9,12 10,85 10,05 11,96 10,20 

  

Notă: *  Tarifele actuale sunt conforme Actului adițional nr. 1 din 05.08.2022, aprobat prin HCLM nr. 

401 din 27.07.2022, intrate în vigoare de la data de 01 august 2022; 



            ** 1buc Stație de intoxicare alimentată cu 200 grame de raticid și 2 batoane cerate; tariful este 

exprimat în lei/1 buc Stație de intoxicare, fără/cu TVA. 

 

     Potrivit comunicatului emis de către Institutul Național de Statistică, Indicele Prețurilor de 

Consum (IPC total) pentru perioada august 2022 -septembrie 2023 este de 110,28%, 

reprezentând o majorare a prețurilor și tarifelor din economia națională cu 10,28%. 

 

Considerații de ordin juridic   

      Susținerea din punct de vedere legal a proiectului propus este fundamentată pe următoarele: 

1. Art. 1 alin. (2) lit. e) și alin. (3), art. 2 lit. r), art. 8 alin. (3) lit. d^2) și lit. k), art. 9 alin. 

(2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

2. Art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. d), art. 25, art. 26 alin. (5) din Legea nr. 101/2006 

a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

3. art. 33, alin. (1), (3) și (4), art. 35 și art. 54, alin. (4) din Ordinul nr. 640 din 30.09.2022 

al Președintelui A.N.R.S.C. privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestiunea deșeurilor și a taxelor de salubrizare precum și modificările aduse de 

Ordinul nr. 201 din 10.03.2023; 

4. Art. 5.3 “Ajustarea prețului” din Acordul-cadru de servicii nr. 3.633/18.01.2022 încheiat 

cu operatorul S.C. DD Chim S.R.L. ; 

5. Art. III alin. (2) din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, care au ca efect modificarea clauzelor 

contractului de delegare a  gestiunii serviciului de salubrizare prin acte adiționale. 

     Ținând seama de faptul că modificările elementelor de cheltuieli conduc la modificarea 

costurilor de operare și, totodată, la dezechilibru contractual și luând în considerare 

fundamentarea prezentată în Fișele de fundamentare din adresa nr. 467/17.10.2023, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr.84.464/17.10.2023, 

                                                                PROPUNEM 

 

    Aprobarea ajustării tarifelor practicate de către operatorul S.C. DD Chim S.R.L. -

Hunedoara pentru prestarea activității de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, 

dezinfecție, deratizare pe raza Municipiului Arad, în baza Acordului -cadru de servicii nr. 

3.633/18.01.2022, prin încheierea Actului adițional nr. 2.  

 

Nume prenume Funcția Semnătura Data 

Liliana Florea Director Executiv 
 

 
 

Marinela David Director Executiv 
 

 
 

Ovidiu Balaș Șef Serviciu 
 

 
 

Gheorghe Laza Consilier 
 

 
17.11.2023 

 



                                                                                                                 AVIZAT   

                                                                   Serviciul Juridic, Contencios 

                                                                                          Nume, prenume: 

___________________ 

                                              Semnătura: _______ 

                                                      Data: ___.11.2023  

 

 


